
گروه گردشگری -باستان شناسان 
دســته ای از شهرهای گمشــده را در 
جنگل های بارانی آمازون کشف کردند 
که حدود ۲۰۰۰ سال پیش خانه حداقل 

۱۰ هزار کشاورز بوده است.
مجموعــه ای از تپه هــای خاکی 
و جاده های مدفــون در اکوادور برای 
نخستین بار بیش از دو دهه پیش توسط 
باستان شناسی به نام »استفان روستین« 
مــورد توجه قرار گرفت، اما در آن زمان 
این باستان شــناس مطمئن نبود که این 

محوطه ها چگونه با هم ارتباط دارند.
این باستان شــناس بــا همکاری 
محققان، دیگر یافته های جدید خود را 
به تازگی در مجله ساینس منتشر کرده 
که در آن، نقشه برداری با فناوری حسگر 
لیزری نشان می دهد این مکان ها بخشی 
از شبکه متراکم سکونتگاه ها و راه های 
ارتباطی هستند که در دامنه های جنگلی 
رشــته کوه های آند قرار گرفته  و برای 
حدود ۱۰۰۰ ســال به عنوان سکونتگاه 

مورد استفاده بوده اند.

»روستین«، که تحقیقات در مرکز 
ملی تحقیقات علمی فرانسه را هدایت 
می کنــد، گفت: ایــن محوطه یک دره 

گمشده از شهرها بوده است.
محققان دریافتند این شهرها بین 
ســال های ۵۰۰ قبــل از میلاد و ۳۰۰ تا 
۶۰۰ پس از میلاد توســط مردم »اوپانو« 
اشغال شــده بودند؛ دوره ای که تقریباً 
همزمان با امپراتوری روم در اروپا بود. 
ساختمان های مسکونی و تشریفاتی که 
روی بیش از شش هزار تپه خاکی ساخته 

شــده بودند توسط مزارع کشاورزی با 
کانال های زهکشی احاطه شده بودند. 
بزرگ تریــن جاده ها ۳۳ فوت )۱۰ متر( 
عرض و ۶ تا ۱۲ مایل )۱۰ تا ۲۰ کیلومتر( 
امتداد داشــتند.»آنتوان دوریسون«، از 
دیگر باستان شناسان مشارکت کننده در 
این مطالعه، گفت: در حالی که تخمین 
جمعیت دشــوار اســت، ایــن منطقه 
دست کم ۱۰ هزار سکنه و شاید در اوج 
خود ۱۵ هزار یا ۳۰ هزار ســاکن داشته 
اســت که این با جمعیت تخمینی لندن 

در دوره رومی که در آن زمان بزرگترین 
شهر بریتانیا بود، قابل مقایسه است.

»مایکل هکنبرگر«، باستان شناس 
دانشــگاه فلوریدا که البته نقشی در این 
مطالعه نداشــته اســت، نیز گفت: این 
منطقه یک ســکونتگاه بسیار متراکم و 

یک جامعه بسیار پیچیده است.
خــوزه ایریارته، باستان شــناس 
دانشگاه اکستر درباره این یافته تاریخی 
اظهار کرد: ساخت جاده ها و هزاران تپه 
خاکی به یک سیستم کار سازماندهی شده 
نیاز داشته است. اینکاها و مایاها با سنگ 
خانه می ســاختند، اما مــردم آمازون 
معمولاً سنگی برای ساختن نداشتند و با 

گِل ساخت و ساز می کردند.
آمازون بیشتر به عنوان یک بیابان 
بکر با گروه های کوچکی از سکنه در نظر 
گرفته می شــد، اما اکتشافات اخیر به ما 
نشان داده است گذشتۀ این منطقه چقدر 
پیچیده تر بوده است. دانشمندان اخیرا 
شواهدی از جوامع پیچیدۀ جنگل های 
بارانــی پیدا کرده اند کــه قبل از تماس 
اروپایی ها با سایر نقاط آمازون، از جمله 

در بولیوی و برزیل، وجود داشته اند.

گروه گردشگری -باستان شناسان 
بــا کاوش در یونــان بقایای یک معبد 
۲۷۰۰ساله را کشف کردند که محراب 
آن مملو از پیشکش بود. باستان شناسانی 
که در یونــان مشــغول کاوش بودند 
معبد ۲۷۰۰ســاله ای را کشف کرده اند 
که در محــراب نعل اســبی آن تعداد 
قابل توجهی پیشــکش وجــود دارد. 
»لایوساینس« نوشــت این معبد که با 
آجر ســاخته شده است و ۳۰ متر طول 
دارد، در مجــاورت معبد »آرتمیس«  که 
برای الهه یونان باستان ساخته شده بود،  
قرار دارد. باستان شناسان این معبد را در 
سال ۲۰۱۷ در جزیره »اویا«  کشف کرده 
بودند. در جریان کاوش های سال ۲۰۲۳ 
بود که باستان شناسان بقایای معبد دوم 
را کشــف کردند.به گفته محققان یکی 
از ویژگی هــای مهم ایــن معبد تعداد 
قابل توجهی از ســازه هایی است که در 

داخل آن کشف شده است. از جمله این 
سازه ها به چندین آتشدان در سالن معبد، 
محرابی مملو از هدایایی مانند ظروف 
سفالی،  گلدان، زیورآلات طلا و نقره  که 
با مرجان و کهربا تزئین شده اند، طلسم 
و اشــیاء  برنزی و آهنی می توان اشاره 
کرد. در این محراب همچنین چند تکه 

استخوان سوخته نیز کشف شد. قدمت 
برخی از قطعات سفالی که در این معبد 
کشف شده از بنای معبد قدیمی تر است، 
به طوری که این سفال ها در اواخر قرن 
هشتم قبل از میلاد ساخته شده اند. از این 
رو محققان این فرضیه را مطرح کردند 
که ممکن اســت این محــراب زمانی 

خــارج از معبد بوده و بعــداً به داخل 
منتقل شــده باشد. در قرن ششم قبل از 
میلاد، پارتیشن های آجری برای ایجاد 
حفاظت بیشــتر در قلب معبد قرار داده 
شده است و محققان گمان می کنند که 
»معبد بر اثر آتش سوزی تا حدی ویران 
شده اســت.« باستان شناسان با کاوش 
در زیر این معبد چندین دیوار ســنگی 
از ســاختمان متفاوتی را پیدا کردند که 
زمانی در همین محوطه قرار داشته است. 
همچنین چندین مجسمه برنز به شکل 
گاو و قوچ کشف شده است.کاوشگران 
بقایای یک ساختمان را هم در مجاورت 
معبد »آرتمیس«  کشف کردند که قدمت 
آن به حوالی قرن هشــتم تا نهم پیش از 
میلاد بازمی گردد. همچنین بقایای یک 
ســازه دفاعی که به »عصر مس«  )۴۰۰۰ 
تــا ۳۵۰۰ پیش از میلاد( برمی گردد نیز 

کشف شده است.

کشف مهم در قلب آمازون

کشف پربار از یک معبد!

5 گردشگری

گروه گردشــگری - کوروش 
محمدخانی درباره تعرض به عرصه و 
حریم آثار و محوطه های تاریخی اظهار 
داشت: این حریم شکنی ها و تعرض ها 
چیزی جز سودجویی و منفعت طلبی 
نیست، از قدیم کشاورزان برای کشت 
بیشــتر تپه های تاریخــی را تصرف 
می کردنــد و زیــر کشــت می بردند، 
روستاییانی هم که خانه یا بنای تاریخی 
را تخریب می کردنــد صرفا به دنبال 
توسعه خانه و زندگی خودشان بودند، 
هیچ کدام بــه میراث فرهنگی توجهی 
نمــی کردند، عرصــه و حریم در نظر 

گرفته نمی شود.
رئیــس هیات مدیــره جامعــه 
باستان شناسی ایران گفت: گاهی هم به 
رغم اینکه عرصه و حریم تعیین شده و 
ضوابط هم نوشته شده و رعایت آن لازم 
اجراست، اما اجرا نمی شود، زیرا قوانین 
تنبیهی بازدارنده ضمانت اجرایی لازم 
را نــدارد، وقتی تپه ای تاریخی تصرف 
و تخریب می شود اگر جریمه سنگین 
بگیرند، نفر بعدی پیدا نخواهد شد که 
به حریم محوطه ها تعرض کند. وقتی 
فردی که یک خانه تاریخی را تخریب 
کــرده و به جــای آن برج می ســازد 
مجازات شود و جریمه سنگین بگیرند 
دیگر کســی هوس برج سازی به جای 

خانه های تاریخی نمی کند.
وی تصریح کرد: در ایران حدود 
یک میلیون اثر و محوطه و بنای تاریخی 
داریم، در حالی که فقط حدود ۳۵ هزار 
اثر ثبت ملی شــده، هنــوز ۹۶۵ هزار 
ثبت نشــده و حریم ندارد، عرصه آنها 
مشخص نیست، قانون محکم بازدارنده 
هم وجود نــدارد، حتی همین قوانین 
موجود هم خوب اجرا نمی شود، برای 
حفاظت آثار تاریخی و باســتانی باید 
بودجه تعیین مناســب داشت، اما از آن 
مهمتــر باید عرصه و حریم این آثار به 

سرعت تعیین شود.

کمبــود اعتبــارات چالش 
اصلی باستان شناسی

محمدخانــی درباره چالش های 
توســعه کاوش باستان شناسی گفت: 
کمبود بودجه و اعتبــارات مهمترین 
عامل کاهش کاوش های باستان شناسی 
در ایران است، نیروی انسانی متخصص 
کــم نداریم، اتفاقا ما باستان شناســان 
بسیاری زبده و برجسته ای داریم، اما به 
دلیل نبود بودجه بسیاری از طرح های 

مطالعاتی و کاوش اجرایی نمی شود.
رئیــس هیات مدیــره جامعــه 
باستان شناســی ایران اظهار داشت: در 
یــک دوره کوتاهی در اوایل تشــکیل 
پژوهشکده باستان شناســی در اوایل 
دهــه ۷۰ و پس از آن حدفاصل ســال 
۱۳۷۶ تــا ۱۳۸۲ اتفاقات خوبی افتاد، 
باستان شناسان و ایران شناسان بسیاری 
بــه ایران آمدنــد، دوران شــکوفایی 
باستان شناســی ایران بــود، آن دوره 
باستان شناسی مستقل شد، ساختمان 
و بودجه مســتقل گرفت، کاوش های 
بسیاری خوبی انجام شد، همکاری های 
بیــن المللی شــکل گرفــت و نتایج 

ارزشمندی داشت.
عضو گروه باستان شناسی دانشگاه 
شهید بهشتی بیان کرد: باستان شناسی 
الان بودجــه کافی ندارد، از طرفی بعد 
از کرونا و شرایط اقتصادی، هزینه های 
کاوش بسیار افزایش یافت، باز و بسته 
کردن فقط یک ترانشه )شبکه حفاری 
در یک ســایت کاوش( دست کم ۵۰۰ 
میلیون تومــان هزینه دارد، برای انجام 
یک مطالعه و پژوهش در یک ســایت 
باستان شناســی بیش از یــک میلیارد 
تومان لازم است. متاسفانه در اعتبارات 
سالانه به اندازه شان و منزلت و اهمیت 
پژوهش، اعتبار در نظر گرفته نمی شود، 

به زبان ساده پول نیست.
وی تصریح کــرد: اگر اعتبارات 
تامین شــود کاوش های بسیار خوبی 
انجام خواهد شــد، سه دهه پیش برای 
فصل هــای کاوش شهرســوخته )در 

سیســتان و بلوچستان( بودجه  خوبی 
اختصاص یافت، نتایج و دستاوردهای 
کم نظیــر هم در برداشــت، دنیا هنوز 
از آثار شــهر ســوخته متحیر اســت؛ 
بودجه اکتشــاف باعث شد مطالعات 
موثر ارزشمندی در محوطه هایی مثل 
پاســارگاد، تخت جمشید، چغازنبیل، 
هفت تپه انجام شود. کاوش در تپه های 

کُنار صندل )در جیرفت کرمان( برای 
همان زمان اســت. مشکل اصلی نبود 
بودجه و اعتبارات کافی برای پژوهش 

و کاوش باستان شناسی است.
وندالیســم با آمــوزش و 

فرهنگ سازی حل می شود
محمدخانی درباره پدیده مخرب 
وندالیسم )تخریب کنترل نشده اشیاء 

و آثــار فرهنگی باارزش( و راه حل آن 
گفت: ریشــه این پدیده نازیبا، در فقر 
فرهنگی جوامع اســت، چرا این نوع 
اتفاقات در فرانســه و آلمــان و اروپا 
نمی افتد، زیرا آنها به صورت ریشه ای 
آموزش فرهنگی در جامعه کار کردند.

وی افــزود: مــا هنــوز هم در 
ملــل  دروازه  و  تخت جمشــید 

یادگاری نویسی می بینیم، نه برای چند 
دهه پیش بلکه بــا تاریخ های جدید؛ 
افراد نام خود را همراه آنکه دوســتش 
دارند نوشته اند و تاریخ زده اند، شاید او 
هیچ زمان دیگری هم به تخت جمشید 
باز نگردد آن یادگاری را نبیند، اما خیال 
می کند به قدمت بنای تخت جمشــید 
ماندگار اســت و جاودان خواهد شد، 
دلیلش هم عدم رشد فرهنگی و آموزش 
صحیح برای حفاظت از آثار اســت، 
آموزش آشــنایی و حفظ و نگهداری 
میراث فرهنگی باید از مدارس شروع 
شــود محتواهای آموزشی و فرهنگی 
در کتاب های درســی، کمک درسی 
و داســتانی در رسانه ملی باید تولید و 

منتشر شود.
رئیــس هیات مدیــره جامعــه 
باستان شناسی ایران ادامه داد: پژوهشگاه 
میراث فرهنگی از زمانی که دکتر پهلوان 
ریاســت آن را به عهده گرفته اســت، 
آموزش فرهنگــی را اولویت کار قرار 
داده اســت، رویکردشان این است که 
میراث فرهنگی باید در دل توده جامعه، 
در دل آحاد ملت برود، مردم باید میراث 
را بیشتر و بهتر بشناسند، تا خودشان از 
میراث و فرهنگ مراقبت کنند، البته باید 
برای تحقق این هدف محتوای آموزش 
فرهنگی با اولویت گــروه کودکان و 
دانش آموزان تهیه شــود، الان شاید با 
مشکل وندالیســم مواجه باشیم، اما از 

دو سه نسل آینده مساله حل می شود.
اقلیم و امنیت در شکل گیری 

فرهنگ و تمدن موثر است
محمدخانــی دربــاره اهمیت و 
جزییات در یک اکتشاف باستان شناسی 
گفت: باستان شناسی شی محور به قرن 
۱۸ و ۱۹ بازمی گردد، از قرن ۲۰ به بعد 
همه چیــز اهمیت پیدا کرد، اصلا علم 
باســتان شناســی به این دلیل که همه 
چیز اهمیت پیدا کرد شکل گرفت. در 
باستان شناسی همه چیز اهمیت دارد , 
و ارزشمند است نمی توان فقط به یک 
شی یا یک سازه معماری اکتفا کرد، برای 

یک باستان شــناس از کوچکترین داده 
باستان شناسی، کوچکترین قطعه کشف 
شده مانند یک تکه سفال، یک خوشه 
گندم یا حرکت و استقرار کوچ نشینان 
در مسیر کوچ تا بزرگترین قطعه و سازه 
از یک دوره باستانی، اهمیت دارد. وی 
درباره ویژگی های پهنه فرهنگی ایران 
توضیــح داد: ایران دارای اقلیمی چهار 
فصل است، جغرافیای ایران فرهنگی از 
شرق تا غرب از رود سند تا شرق اروپا 
و از شــمال تا جنوب از سیبری تا شاخ 
آفریقا است، منطقه ای وسیع که با تنوع 
اقلیمی فراوان است.دوره نوسنگی در 
یونان ۲هزار ســال بعد از ایران شروع 
شده است، آثار هنری آنها به خاطر اقلیم 
سبک طبیعت گرا و واقع گراست، هنر 
ایرانیان باستان هم به دلیل همین تنوع 
اقلیمی متنوع است، رئیس هیات مدیره 
جامعه باستان شناســی ایــران اظهار 
داشــت: پوشــش اقلیمی و سرزمینی 
ما متنوع اســت، کویــر، جنگل، دریا 
و کوهســتان را به هــم دارد، در منطقه 
جنوب غربی ایران در منطقه خوزستان 
کوچ نشــینی در دوره عیلامی به مدت 
۳هزار سال عمودی بوده، کوچ نشینان 
از کوه به دشت می آمدند و از دشت به 

کوه باز می گشتند. 
در زاگــرس و البرز هم به همین 
ترتیب و بر اســاس تفاوت نوع اقلیم، 
زندگی مردم شــکل گرفته بوده است، 
همین سبک زندگی در آثار به جای مانده 
از آن دوران به شدت تاثیر داشته است. 
محمدخانی خاطرنشــان کرد: به جز 
اقلیم، امنیت سرزمین هم در شکل گیری 
فرهنگ و تمدن و نوع زندگی مردم در 
دوران باستان بسیار موثر است، در دوره 
هخامنشیان بارو و قلعه پیدا نمی کنیم، 
زیرا امنیت برقرار بوده اســت، ساخت 
قلعه هایی با دیوارهای قطور و بلند در 
اروپا در دوران قرون وسطی بیانگر عدم 
امنیت در آنجا بوده است. عضو هیات 
علمی گروه باستان شناســی دانشگاه 
شهید بهشتی درباره معماری در ایران 

باستان افزود: معماری دوره هخامنشی 
تلفیقی است، اساسا ایران باستان دارای 
معماری شاخص و منحصربه فرد که ما 
را زبان زد کرده باشــد نیست، در دوره 
هخامنشی سرزمین ایران از اقوام متنوع 
و مختلف تشکیل شده بود، همه اقوام 
در سیطره هخامنشــیان بودند، هنر و 
معماری جدید به وجــود آوردند در 
دوره های بعدی هم به همین منوال. به 
همین دلیل معتقدم اقلیم نقش بیشتری 
در شــکل گیری تمدن ما داشته است، 
حتی آیین ها هــم متاثر از همین تنوع 

اقلیمی است.
نظــام  ســازمان 

باستان شناسی تشکیل شود
محمدخانی بــه لزوم هماهنگی 
ملی میــان بخش های مختلف دولتی، 
غیردولتی، دانشگاهی و صنفی در حوزه 
باستان شناسی تاکید کرد و توضیح داد: 
در دوره جدید جامعه باستان شناســی 
تعامل بیشــتری با پژوهشگاه میراث 
فرهنگ و وزراتخانه خواهیم داشــت، 
جلســات متعددی را برگزار خواهیم 
کرد، تلاش می کنیم نقش مشورتی خود 
را به خوبی ایفا کنیم، تا نقطه ای که کل 
مجموعه باستان شناسی کشور، جامعه 
و انجمن علمی با همــکاری وزارت 
میراث فرهنگی و پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی، سازمان نظام باستان شناسی 

ایران تشکیل شود.
رئیــس هیات مدیــره جامعــه 
باستان شناسی ایران تاکید کرد: تدوین 
نقشــه باستان شناسی کشــور باید در 
اولویــت کارهــای وزارت میــراث 
فرهنگی قــرار گیرد، از ســال ۱۳۴۲ 
قرار اســت این نقشــه تدوین شــود 
برخی اوقات چند برداشــته می شود 
و بعد مســکوت می ماند، بررسی های 
باستان شناسی در همه استان های کشور 
باید به ســرعت انجام شــود، آثار باید 
مشخص و ثبت ملی شوند و مشمول 
قانون شــوند تا کمتر مورد آســیب و 

تخریب قرار بگیرند.

رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی ایران:

سنگین جریمه کنند، کسی هوس 
برج سازی در خانه های تاریخی نمی کند
رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی ایران با بیان اینکه قوانین تنبیهی تعرض به حریم ها بازدارنده نیست، گفت: 

اگر از فردی که یک خانه تاریخی را تخریب کرده و به جای آن برج می سازد جریمه سنگین بگیرند و مجازات شود، دیگر 
کسی هوس برج سازی به جای این خانه ها نمی کند.

خاطـره مکینیـان

فائفه ارزانی

تدوین نقشــه باستان شناسی کشور باید در اولویت کارهای وزارت میراث فرهنگی قرار گیرد، 
از سال ۱۳۴۲ قرار است این نقشه تدوین شود برخی اوقات چند برداشته می شود و بعد مسکوت 
می ماند، بررسی های باستان شناسی در همه استان های کشور باید به سرعت انجام شود، آثار 
باید مشخص و ثبت ملی شوند و مشمول قانون شوند تا کمتر مورد آسیب و تخریب قرار بگیرند.
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گروه گردشــگری - عزت الله 
ضرغامی از لغو مصوبه مجلس درباره 
»تعییــن و بازنگری حریم آثار تاریخی 
بــا مســئولیت وزارت راه« در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام خبر داد و 
گفت: این مأموریت در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 

تثبیت شد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در شبکه ایکس )توئیتر( 

نوشــت: » مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام، مصوبــات مجلــس در مورد 
تشکیل شــورای عالی زیارت و تنظیم 
آیین نامه های مرتبــط با حرائم  میراث  
فرهنگی و پروژه های  گردشــگری با 
کاربری ترکیبی با مســئولیت وزارت 
راه را لغو کــرد. مأموریت های وزارت 

میراث، تثبیت شد.«
نماینــدگان مجلــس ۱۶ آبان ماه 
۱۴۰۲ در یک جلسه علنی و در جریان 

بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، بند 
)پ( ماده ۸۳ این لایحه را به منظور تعیین 
تکالیفی بــرای دولت برای حفاظت از 
میــراث فرهنگــی و جبــران حقوق 
مالکانه مردم، به تصویب رساندند، که 
در بخــش ۲ بند پ ایــن ماده آمده بود 
»بازنگری حریم های آثار ثبتی پیشین و 
تعیین حریم آثار ثبتی جدید به موجب 
آیین نامه ای است که با رعایت همزمان 
حفــظ اثر، عدم اعمال محدودیت های 

نابجــا و جبــران محدودیت هــای 
به وجودآمده برای مالکان در چارچوب 
قوانین توسط وزارت راه و شهرسازی 
)شورای عالی شهرسازی( با همکاری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی حداکثر شش ماه پس از 
لازم الاجرا شدن این قانون تهیه شود و 

به تصویب هیأت وزیران برسد.«
این بند درحالی تصویب شده بود 
که مسئولیت »تدوین آیین نامه تعیین و 

بازنگری حریــم آثار تاریخی ثبتی« به 
وزارت راه و شهرســازی سپرده شده و 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی مکلف به »همکاری« با آن 
وزارتخانه شــده بود. افزون بر این، در 
بند مصوب ماده ۸۳ برنامه هفتم توسعه، 
اشاره به »بازنگری حریم آثار ثبتی پیشین« 
و استفاده از واژه »محدودیت های نابجا« 
بــرای مالکان در زمان تعیین حریم آثار 

ثبتی، واکنش برانگیز شده بود.

از همیــن رو، عزت الله ضرغامی 
ـ وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی ـ در نامه هایی جداگانه 
بــه محمدباقر قالیباف ـ رییس مجلس 
، احمد جنتی ـ دبیر  شــورای اسلامی ـ
شــورای نگهبان ـ و صادق لاریجانی ـ 
رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ـ اصلاح بند پ مــاده ۸۳ برنامه هفتم 

توسعه را خواستار شده بود.
ضرغامــی در نامه ای به تاریخ ۱۷ 

آبان ماه ۱۴۰۲ که ۲۳ آبان ماه رســانه ای 
شــد، خطاب به محمدباقــر قالیباف ـ 
رییس مجلس شــورای اســلامی ـ با 
تاکید بــر این که موضوع »تعیین حریم 
بناها، مجموعه ها، محوطه ها و تپه های 
تاریخی ثبت شــده و ضوابــط آن« از 
وظایف و تکالیف اصلی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
است، نوشته بود: »به منظور جلوگیری از 
تداخل امور دستگاه ها، نسبت به اصلاح 

بند ب ماده ۸۳ قانون برنامه هفتم توسعه 
اقدامات لازم اعمال شود.«این موضوع 
سپس در شورای نگهبان پیگیری شد، 
که گفته شد با وجود برخی مخالفت ها، 
اما تأیید این شورا را گرفت و اکنون بنا بر 
اعلام ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، رأی مثبت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام را برای 
اصلاح آن بند لایحه برنامه هفتم توسعه 

گرفته است.

ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ؛

تنظیم آیین نامه های مرتبط با حریم  میراث فرهنگی در وزارت راه توسط مجمع تشخیص لغو شد

امور پیمانهای شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان

شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان در نظر دارد اجرای پروژه ذیل را بر اساس قانون برگزاری مناقصات مصوب مجلس شورای اسلامی 
و به اســتناد آیین نامه راه اندازی و فعالیت ســامانه تدارکات دولت، مصوب هیات محترم وزیران از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت برگزار نماید .

مبلغ تضمين شركتمبلغ تقریبي برآورد )ریال(موضوعردیف
درفرآیند ارجاع كار )ریال(

گواهي صلاحیت 
پیمانكار

توسعه شبكه برق 20 کیلو ولت هوایي و روشنایي معابر شهرك 1
صنعتي شماره دو بندرعباس به مدت 3 ماه شمسي

 21.137.754.107ریال طبق فهرست بهاي 
حداقل پایه 5رشته 1.060.000.000ریالرشته ابنيه و توزیع نيروي الكتریكي سال1402

نیرو

2
تهیه، حمل و نصب 25 عدد شیر آتش نشاني هایدرانت چدني در 
شهرك هاي صنعتي شماره یک و دو بندرعباس، بستک، بندرلنگه، 

خلیج فارس، گمبرون و بندرخمیر به مدت 3 ماه شمسي
16.541.479.853 ریال طبق فهرست بهاي 

حداقل پایه 5رشته 828.000.000 ریالانتقال و توزیع آب روستایي سال1402
تاسیسات یا آب

زمانبندی مناقصه :
  از کلیه مناقصه گراني که واجد شــرایط فوق مي باشــند دعوت 
مي گردد نسبت به تهیه اسناد و شرکت در مناقصه، در موعد مقرربه 

شرح ذیل اقدام نمایند. 
الف- تهیه اسناد مناقصه : از تاریخ ۱۴0۲/۱0/۲5 لغایت ۱۴0۲/۱0/۳0 

تا ساعت ۱9:00
ب- بارگذاري اسناد مناقصه از طریق سامانه ستاد : حداکثر تا روز 

چهارشنبه تاریخ ۱۴0۲/۱۱/۱۱  ساعت۱5:00
* ارســال پاکت الف بصورت حضوري ) مهر و لاک شده ( حداکثر تا 

روز چهارشنبه تاریخ  ۱۴0۲/۱۱/۱۱  ساعت۱5:00مي باشد.
پ- بازگشایي پاکات )الف و ب و ج( : روز شنبه تاریخ ۱۴0۲/۱۱/۱۴ 

ساعت ۱0:00
ث-محل خرید و بازگشــایی پاکات مناقصه : کلیه مراحل برگزاری 
مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی 
پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir انجام خواهد شــد و لازم است مناقصه گران 
در صــورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور 
و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شــرکت در مناقصه 

محقق سازند . 
ج- پاکت  الف : پاکت )الف( هم در ســامانه ســتاد بارگذاری و هم 
بصورت حضوری )مهر و لاک شده( تحویل دستگاه مناقصه گزار  
به آدرس بندرعباس – سه راهی فرودگاه- بلوار علی ابن ابیطالب- 
روبروی هنرستان شــهید رجایی- دبیر خانه شرکت شهرک های 

صنعتی هرمزگان – تلفن: ۳۳665۳5۱-076 گردد.
د- نوع تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار پیمانکاري: بصورت 
ضمانتنامــه معتبــر بانکي یــا فیش واریزي با شــماره شــبا 
IR ۳70۱0000۴00۱056706۳7577۴ نــزد بانک مرکزي جمهوري 
اسلامي ایران، بنام تمرکز وجوه سپرده شرکت شهرکهای صنعتی 

هرمزگان.
                                                                                               WWW.ISIPO.ir : سایت شرکت

شناسه : ۱6۴۱60۲

آگهی هاي مناقصه عمومی یک مرحله ای 


